



*Elżbieta Grzybowska*

## Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich w środowisku akademickim Lublina

*„... Organizacja zawodowa musi odpowiadać potrzebom środowiska i zaspakajać - w jakimś stopniu - jego potrzeby...  
... Jedną z najpoważniejszych jest dla podzielonego organizacyjnie i rozproszonego przestrzennie środowiska - integracja...”<sup>1</sup>*

Stanisław Czajka - Przewodniczący SBP  
w latach 1989 -2001

*„... Należy dążyć do większej integracji środowisk bibliotekarzy na poziomie okręgu poprzez rozwijanie atrakcyjnych programów społeczno-szkoleniowych, organizowanie wycieczek turystyczno-szkoleniowych oraz spotkań o tematyce zawodowej...”*

Z „Programu działania SBP na lata 1997-2001”

Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich jest wśród wielu organizacji zawodowych, naukowych i bibliofilskich, działających w środowiskach profesjonalnie związanych z książką największą, bo liczącą ponad 9 tys. członków i najbardziej prężną organizacją, związaną z zawodem bibliotekarskim. W 1997 r. SBP obchodziło swój jubileusz - 80-lecie istnienia<sup>2</sup>.

W tym samym roku powstało pierwsze w historii lubelskiego środowiska bibliotekarskiego koło, grupujące pracowników bibliotek szkół wyższych Lublina. Podobne koła działały już w niektórych ośrodkach akademickich w kraju, m.in. w Łodzi, Szczecinie i Warszawie.

Powołane w 1935 r. Koło Lubelskie Związku Bibliotekarzy Polskich zrzeszało pracowników bibliotek naukowych, szkolnych, oświatowych oraz bibliotek urzęd-

---

<sup>1</sup> *Czy potrzebne jest SBP ?* „Bibliotekarz” 1997 nr 5 s. 3.

<sup>2</sup> Rok założenia - 1917; nazwy poprzednie: Związek Bibliotekarzy Polskich (1917-1945), Związek Zawodowy Bibliotekarzy Polskich (1945-1946), Związek Bibliotekarzy i Archiwistów Polskich (1946-1953).

dów i instytucji Lublina. Po wojnie bibliotekarze wznowili swoją działalność organizacyjną, najpierw w utworzonym w październiku 1944 r. w Lublinie, Związku Zawodowym Pracowników Bibliotekarskich i Księgarskich, a w latach 1946-1953 jako Koło Lubelskie Związku Bibliotekarzy i Archiwistów Polskich. Członkami Koła byli głównie pracownicy bibliotek naukowych i powszechnych. Niewielki procent ogółu członków Koła stanowili archiwiści, bibliotekarze szkolni i pracownicy bibliotek urzędów<sup>3</sup>.

W 1953 r. powstała w Polsce nowa struktura organizacji bibliotekarskiej, która przyjęła nazwę - Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich. W Statucie SBP czytamy, że jest to „samorządna organizacja społeczna o charakterze fachowym i naukowym, zrzeszająca osoby związane zawodowo lub naukowo ze sprawami bibliotekarstwa i informacji naukowej”<sup>4</sup>.

W Kole Lubelskim SBP, reaktywowanym w 1954 r., znaleźli się przedstawiciele wszystkich typów bibliotek Lublina i regionu - bibliotek szkół wyższych, pedagogicznych, szkolnych, związkowych, fachowych, wojskowych i publicznych bibliotek powszechnych. Z czasem powstały oddziały powiatowe dla bibliotek w terenie.

Niemalą udział w tworzeniu pierwszych struktur organizacji bibliotekarskich po wojnie, a potem w organizowaniu Stowarzyszenia mieli pracownicy bibliotek uczelnianych: KUL i UMCS.

Na wspomnienie zasługują nieżyjący już: prof. dr Andrzej Wojtkowski, dyrektor Biblioteki KUL (przewodniczący Koła Lubelskiego ZBiAP w latach 1946-1947; z Biblioteki Głównej UMCS: dyrektorzy - Władysław Skoczylas (przewodniczący Koła Lubelskiego ZBiAP w latach 1948-1949), Jerzy Panas i Tadeusz Smółka (przewodniczący Komisji Rewizyjnej SBP w latach 1954-1968); wicedyrektor Maria Jasienowicz (zastępca przewodniczącego Koła Lubelskiego SBP w latach 1954-1961) i Jan Grzanka. Należy wymienić także dr Mieczysławę Adrianek z BG UMCS (obecnie na emeryturze), która była delegatem Okręgu Lubelskiego na Walny Zjazd Delegatów ZBiAP w 1953 r., a następnie przez kilka lat członkiem ZG SBP<sup>5</sup>.

Wszelkie działania, jakie podejmowało Stowarzyszenie w następnych latach, w tym także kolejne rozwiązania strukturalno-organizacyjne, były przyporządkowane przede wszystkim integracji zróżnicowanego środowiska bibliotekarskiego (różnorodność typów bibliotek, związana z ich przynależnością, a tym samym i bibliotekarzy do różnych resortów oraz rozproszenie terytorialne placówek).

---

3. J. Smolarz. *Półwiecze organizacji bibliotekarskiej na Lubelszczyźnie: 1935-1953*. „Bibliotekarz Lubelski” R.32(1987) nr 118 s. 4-9.

4. *Statut Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich*. Warszawa 1997 s. 3.

5. M. Gawaręcka. *Z historii lubelskiego Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich*. „Bibliotekarz Lubelski” R.12(1967) nr 3/4 s. 14-15; *Walne zebranie Delegatów ZBiAP 19-20 grudnia 1953 r. : protokół obrad Walnego Zebrania Delegatów ZBiAP*. „Przegląd Biblioteczny” R.22(1954) z. 1 s. 91 oraz informacje Mieczysławę Adrianek (poprzednio: M. Welnianka).

Mimo wysuwanych propozycji, nie utworzono oddzielnego koła dla bibliotek Lublina. Jedynie w latach 1962-1964 powstały cztery sekcje: bibliotek naukowych, bibliotek pedagogicznych i szkolnych, bibliotek fachowych oraz publicznych bibliotek powszechnych. Jak pisze Maria Gawarecka, ówczesny wicedyrektor WiMBP im. H. Łopacińskiego, najaktywniej pracowały dwie sekcje: bibliotek naukowych oraz bibliotek publicznych<sup>6</sup>.

Inną formą organizacyjnego grupowania się bibliotekarzy pod kątem wspólnych zainteresowań były powołane przy ZO w następnych latach sekcje i zespoły problemowe: sekcje - historyczna i informacji naukowej oraz zespoły do spraw: katalogowania alfabetycznego, opracowania *Katalogu czasopism lubelskich*, doskonalenia zawodowego, gromadzenia i uzupełniania zbiorów oraz opracowania informatora o ośrodkach informacji. W inicjowaniu prac sekcji i zespołów duży udział mieli pracownicy bibliotek uczelnianych, głównie z UMCS i AM.

Przełomowym znaczeniem w działalności lubelskiego SBP miało powołanie w 1971 r. dla bibliotek Lublina - Oddziału Miejskiego, przekształconego w 1975 r. w Koło Miejskie, największe - do dzisiaj - pod względem liczby członków w okręgu lubelskim. W latach siedemdziesiątych skupiało ponad 50% wszystkich członków w okręgu. Byli to pracownicy bibliotek różnych typów: publicznych, szkół wyższych, pedagogicznych, szkolnych, związkowych<sup>7</sup> i partyjnych. Najliczniejszą grupę członkowską stanowili pracownicy WiMBP im. H. Łopacińskiego oraz bibliotek szkół wyższych: UMCS, KUL, AR, AM i PL, których reprezentanci znaleźli się zarówno w Zarządzie Oddziału, jak i we władzach okręgowych. Głównym ośrodkiem prac stowarzyszeniowych stała się wówczas Biblioteka Główna UMCS. Funkcję przewodniczącego Oddziału Miejskiego w latach 1971-1973 pełnił wicedyrektor Biblioteki Głównej UMCS, Stefan Pawelec, a następnie w latach 1974-1981 Barbara S. Flanczewska z tejże Biblioteki. To w znacznej mierze dzięki ich inicjatywie, pasji i wytrwałości Koło wykazywało największą aktywność w okręgu lubelskim. Pod koniec lat siedemdziesiątych zastanawiano się nad dalszymi zmianami w strukturze organizacyjnej lubelskiego Stowarzyszenia. Mając na uwadze integrowanie środowiska bibliotekarskiego, zrezygnowano z tworzenia oddzielnych kół w dużych bibliotekach naukowych<sup>8</sup>. W latach osiedziesiątych nastąpił spadek

---

<sup>6</sup>. M. Gawarecka. *Z historii lubelskiego Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich*. Tamże R.12(1967) nr 3/4 s.16.

<sup>7</sup>. W 1977 r. wyodrębniło się na pewien okres koło bibliotek związkowych, skupiające pracowników bibliotek związków zawodowych różnych branż z terenu całego regionu lubelskiego. *Sprawozdanie z działalności Zarządu Okręgu Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich w Lublinie za okres 1976-1979*. „Bibliotekarz Lubelski” R.24(1979) nr 3/4 s. 15.

<sup>8</sup>. *Kronika* : (I półrocze 1971) pod red. Stefanii Jarzębowskiej. „Bibliotekarz Lubelski” R.26(1971) nr 1/2 s. 32-33; *Sprawozdanie Zarządu Okręgu Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich w Lublinie (za okres od 8 grudnia 1968 r. do 8 kwietnia 1972 r.)* oprac. S. J. i D. P. Tamże R.7(1972) nr 1/2 s. 27-37; W. Baszyńska. *Sprawozdanie Zarządu Okręgu Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich w Lublinie za okres od 17 kwietnia 1972 r. do 31 marca 1976 r.* Tamże R.21(1976) nr 1/2 s. 14-29; *Sprawozdanie z działalności Zarządu Okręgu Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich w Lublinie za okres 1976-1979*. Tamże R.24(1979) nr 3/4 s. 14-19; *Sprawozdanie z działalności Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich w Okręgu Lubelskim za okres od 10.VI.1979 do 28.II.1981 roku (skróć)*. Tamże R.26(1981) nr 1/2 s. 23-27.

aktywności Stowarzyszenia. Ogólna sytuacja społeczno-polityczna w kraju nie sprzyjała jego działalności. W 1983 r. gremialne rezygnowanie bibliotekarzy z członkostwa w SBP w proteście przeciwko poparciu przez władze krajowe SBP Patriotycznego Ruchu Odrodzenia Narodowego<sup>9</sup>, spowodowało ograniczenie działalności stowarzyszeniowej, aż do praktycznego zaniku działalności niektórych kół, głównie w ośrodkach naukowych. Podobnie działo się i w Lublinie. Solidaryzując się ze społecznością bibliotekarską w kraju, pracownicy bibliotek uczelnianych wystąpili ze Stowarzyszenia. Działalność SBP w bibliotekach szkół wyższych Lublina praktycznie zanikła - aż do 1996 r.

W okresie transformacji ustrojowej, po 1991r., działalność SBP w Polsce na tyle ustabilizowała się, że ponownie organizowano koła, przede wszystkim w bibliotekach naukowych, w których działalność Stowarzyszenia została zawieszona.

W lutym 1996 r. na terenie dwóch bibliotek: UMCS i AR reaktywowała się grupa członkowska Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich. Nie bez znaczenia był fakt wspólnej siedziby tych bibliotek w gmachu przy ulicy I. Radziszewskiego 11. Chęć wstąpienia do SBP wówczas zadeklarowało 18 pracowników BG UMCS i 2 pracowników BG AR. Pod koniec 1996 r. grupa członkowska SBP liczyła już 24 osoby. Postanowiono nie powoływać nowego koła, zachowując przynależność do Koła Miejskiego SBP. Takie organizacyjne rozwiązanie potraktowano jako etap przejściowy przed powstaniem samodzielnej struktury. Wyrażono również nadzieję na przystąpienie do SBP bibliotekarzy pozostałych uczelni lubelskich. Decyzję o usamodzielnieniu się i powołaniu oddzielnego koła członkowie SBP podjęli w grudniu 1996 r. Inicjatywa utworzenia nowego koła dla akademickiego środowiska bibliotekarskiego spotkała się z aprobatą lubelskich władz okręgowych. Z działań podjętych przez grupę członkowską SBP w tym okresie na uwagę zasługuje zorganizowanie w maju, z inicjatywy ZO, spotkania przewodniczącego SBP, dra Stanisława Czajki z pracownikami bibliotek naukowych Lublina. Tematem spotkania były aktualne problemy środowiska bibliotekarskiego w Polsce oraz cele, zadania i zasady działania SBP w okresie przemian społecznych. Na zebraniu wyborczym 27 I 1997 r. powołano kolejne - siódme w okręgu lubelskim<sup>10</sup> - samodzielne koło, które przyjęło nazwę Akademickie Koło Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich w Lublinie. Koło podjęło się realizować zadania statutowe SBP przede wszystkim poprzez działania na rzecz integracji środowiska i w zakresie doskonalenia zawodowego bibliotekarzy. Jako jedną z form szkolenia zainicjowało cykl spotkań o tematyce zawodowej pod nazwą „Wykłady Otwarte dla Środowiska Bibliotekarskiego”. W latach 1997-2001 Koło zorganizowało w Bibliotece Głównej UMCS 10 wykładów, wykorzystując poniedziałkowe godziny szkoleń. Słuchaczami byli

---

<sup>9</sup>. *Uchwała Zarządu Głównego Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich z dnia 30 czerwca 1983 r. w sprawie przystąpienia Stowarzyszenia do Patriotycznego Ruchu Odrodzenia Narodowego.* „Przegląd Biblioteczny” R.52(1984) z.1 s. 102-103.

<sup>10</sup>. W Okręgu Lubelskim SBP działają dziś: Koło Miejskie SBP w Lublinie, Koło SBP Oddział Lublin, koła terenowe: w Lubartowie, Opolu Lubelskim i w Świdniku oraz Koło SBP Rejonu Puławskiego z siedzibą w Kazimierzu Dolnym. Poza tym działa grupa aktywu SBP z bibliotek zakładów pracy (nie jest to formalne koło).

nie tylko bibliotekarze, ale również studenci i pracownicy nauki. O potrzebie takich spotkań świadczyły liczne podziękowania, które napływały do Zarządu Koła. Nawiązano kontakt z Zakładem Nauk Pomocniczych Historii i Bibliotekoznawstwa UMCS, zapraszając pracowników nauki do udziału w cyklu wykładów otwartych jako prelegentów. Prelegentami byli również dyrektorzy i pracownicy bibliotek naukowych z Krakowa, Warszawy i Lublina oraz Stanów Zjednoczonych.

Cykl wykładów otwartych, a zarazem działalność Akademickiego Koła SBP w 1997 r., zainauguował w marcu wykład prof. dr. hab. Józefa Szymańskiego, kierownika Zakładu Nauk Pomocniczych Historii i Bibliotekoznawstwa UMCS, na temat „Nauki historyczne a bibliologia”. W tymże roku odbyły się jeszcze 4 spotkania.

O kolekcji muzykaliów, pochodzących z Pruskiej Biblioteki Państwowej w Berlinie, a przechowywanej w Bibliotece Jagiellońskiej mówiła mgr Agnieszka Mietelska-Ciepierska, kierownik Oddziału Zbiorów Muzycznych Biblioteki Jagiellońskiej.

Dr Beata A. Cessak i dr Anna Dymmel z Zakładu Nauk Pomocniczych Historii i Bibliotekoznawstwa UMCS zaprezentowały tematy, które referowały na konferencji nt: „Opisy bibliotek w polskich utworach literackich”, zorganizowanej w dniach 18-20 III 1997 r. w Koninkach przez Uniwersytet Jagielloński. Referat na temat „*Biblioteka jak Feniks – motyw biblioteki w utworach Wańkowicza*” wygłosiła dr Beata A. Cessak<sup>11</sup>. Natomiast dr A. Dymmel, której zainteresowania naukowe są skierowane głównie na zagadnienia związane ze społecznym obiegiem książki, przedstawiła „Motyw biblioteki i postać bibliotekarza w polskim romansie popularnym przełomu XIX i XX wieku”<sup>12</sup>.

Z wykładem „Współpraca bibliotek w zakresie automatyzacji - wybrane zagadnienia” wystąpiła mgr Ewa Dobrzyńska-Lankosz, dyrektor ds. komputeryzacji Biblioteki Głównej Akademii Górniczo-Hutniczej w Krakowie, autorka licznych artykułów z zakresu automatyzacji bibliotek, publikowanych na łamach „Bibliotekarza” i „Przeglądu Bibliotecznego”.

Szczególne zainteresowanie w 1998 r. wzbudził wykład „Space Planning and Library Design for the 21st Century” przedstawiony przez dr. Thomasa W. Shaugnessy, dyrektora University of Minnesota Libraries w Minneapolis (USA), który przyjechał do Lublina z cyklem wykładów „Information Technologies, Library Collaboration and Persistent Issues in U.S. Libraries”.

O „Środowisku intelektualnym Joachima Lelewela w świetle zachowanej korespondencji z lat 1806-1830” mówiła dr Mieczysława Adrianek, emerytowany pracownik Biblioteki Głównej UMCS, która w swoich zainteresowaniach nauko

---

<sup>11</sup>. B. A. Cessak. *Biblioteka jak Feniks : motyw biblioteki w twórczości Melchiora Wańkowicza, Biblioteki i książki w literaturze*. Red. nauk. Krystyna Bednarska-Ruszajowa. Kraków 1998 (seria: Materiały Edukacyjne Bibliotekoznawstwa i Informatyki Naukowej UJ; nr 8) s. 131-140.

<sup>12</sup>. A. Dymmel. *Motyw biblioteki i postać bibliotekarza w romansie popularnym Heleny Mniszek i Marii Rodziewiczówny*. Tamże s. 122-130.

wych z zakresu historii książki szkolnej i bibliotek w 1. poł. XIX w. ostatnio skoncentrowała się na badaniach nad Joachimem Lelewelem jako księgoznawcą i bibliotekarzem oraz jego korespondencyjnych kontaktach z byłymi uczniami, uczącymi w różnych szkołach.

Z okazji 70-lecia „Przeglądu Bibliotecznego” z odczytem o „Problemach bibliotek i informacji naukowej w okresie transformacji i ich odbiciu na łamach „Przeglądu Bibliotecznego” wystąpiła prof. dr hab. Barbara Sordylowa, dyrektor Biblioteki Polskiej Akademii Nauk w Warszawie i wieloletni redaktor naczelny „Przeglądu Bibliotecznego”.

W 1999 r. mgr Andrzej Padziński, zastępca dyrektora Biblioteki Głównej Akademii Rolniczej w Lublinie, zapoznał bibliotekarzy ze „Stanem prac nad centralnym katalogiem bibliotek naukowych NUKat w Polsce”.

W 2001 r. gościnnie, w cyklu wykładów otwartych wystąpiła ponownie dr Beata A. Cessak–Obydzińska, która, przebywając od kilku lat w USA, podzieliła się swoimi uwagami i refleksjami na temat funkcjonowania Bibliotek publicznych w Stanach Zjednoczonych w obliczu przemian cywilizacyjnych ostatnich lat na przykładzie Biblioteki Miejskiej w Salinas i filii Biblioteki Hrabstwa Monterey w Seaside w stanie Kalifornia.

Drugim kierunkiem działalności Koła są wycieczki o charakterze szkoleniowo-krajoznawczym. Podczas krajowych (6) i zagranicznych (3) wyjazdów bibliotekarze z Lublina mieli okazję odwiedzić 6 największych bibliotek naukowych w kraju oraz 1 słowacką, 2 ukraińskie i 3 czeskie. Wyjazdy te zaowocowały wymianą doświadczeń i głębszą integracją środowiska, tym bardziej, że programy wycieczek zawierały także rekreacyjne elementy<sup>13</sup>.

Uczestniczyli w nich zarówno członkowie SBP, jak i w znacznej nieraz większości nie zrzeszeni pracownicy bibliotek uczelnianych oraz WiMBP im. H. Łopacińskiego i Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej, a także pracownicy nauki.

Pod hasłem „Poznajemy biblioteki Lublina” członkowie Koła zapoznali się z ciekawszymi eksponatami ze zbiorów specjalnych w WiMBP im. H. Łopacińskiego, zwiedzili Pracownię Konserwacji Starej Książki w Bibliotece Uniwersyteckiej KUL oraz nowe skrzydło BG UMCS i nową siedzibę BG AM przy ul. Szkolnej 18. Należy nadmienić, że we wszystkich przedsięwzięciach Zarząd Koła mógł zawsze liczyć na wsparcie, dobrą radę i pomoc ze strony Dyrekcji bibliotek uczelnianych Lublina.

Z innych działań Koła należy wymienić udział członków SBP w pracach Sekcji Bibliotek Naukowych i Komisji ds. Automatyzacji, działających przy ZG SBP. Ponadto Koło utrzymywało kontakty z ZO i Kołem Miejskim SBP poprzez udział w obchodach Dnia Bibliotekarza i innych uroczystych spotkaniach oraz w wycieczkach szkoleniowo-krajoznawczych.

---

<sup>13</sup> M. Butkiewicz, E. Grzybowska. *Naukowe wycieczki zagraniczne Akademickiego Koła SBP w Lublinie*. „Bibliotekarz Lubelski” (w druku).

Mimo znacznych osiągnięć w działalności merytorycznej, pod względem organizacyjnym omawiany okres był dosyć trudny, a szczególnie pierwsze trzy lata istnienia Koła. Z różnych przyczyn skład Zarządu Koła wielokrotnie zmieniał się, co utrudniało znacznie pracę. Ponadto na początku jego członkowie nie mieli żadnego doświadczenia w pracy społecznej. W 1999 r. wiele osób zrezygnowało z członkostwa w SBP (liczba członków Koła z 35 w 1997 r. zmniejszyła się do 28 w 1999 r.). Dopiero przystąpienie do Koła pozostałych trzech bibliotek uczelnianych: PL, KUL i AM w następnych latach wpłynęło nie tylko na rozszerzenie jego działalności (nowością stały się wycieczki zagraniczne), ale także na zwiększenie liczby członków Koła. Na koniec 2001 r. Koło skupiało 56 członków, w tym - 25 bibliotekarzy z UMCS, 9 - z AM, 7 - z AR, 9 - z KUL, 5 - z PL oraz 1 osoba z biblioteki szkolnej.

Koło upowszechniało efekty swoich działań w środowisku uczelnianym, zamieszczając informacje o działalności w „Wiadomościach Uniwersyteckich”, wydawanych przez UMCS<sup>14</sup>. Dodatkowo informacje o kolejnych wykładach z cyklu „Wykłady Otwarte dla Środowiska Bibliotekarskiego” były podawane na bieżąco w Internecie.

Podsumowując 5 lat działalności Akademickiego Koła SBP w Lublinie na podkreślenie zasługuje duża aktywność grupy członkowskiej SBP, reprezentującej biblioteki 5 wyższych uczelni państwowych Lublina oraz to, że w ramach działalności SBP mogła się dokonać rzeczywista integracja akademickiego środowiska bibliotekarskiego.

Zamierzenia Koła na następną kadencję 2001-2005 to:

- kontynuowanie dotychczasowej działalności w kierunku wzmocnienia więzi środowiskowej i pogłębiania wiedzy zawodowej przez organizację wykładów otwartych oraz wycieczek naukowo-krajoznawczych;
- kontynuowanie współpracy z Zakładem Nauk Pomocniczych Historii i Bibliotekoznawstwa UMCS w ramach wykładów otwartych;
- nawiązanie współpracy z Lubelskim Towarzystwem Miłośników Książki i z Oddziałem Lubelskim Polskiego Towarzystwa Bibliologicznego;
- umocnienie prestiżu zawodu bibliotekarza w społeczności akademickiej;
- podniesienie rangi Dnia Bibliotekarza i Bibliotek 15 poprzez organizowanie różnych imprez;
- propagowanie działalności Koła w mass mediach w środowisku uczelnianym i regionalnym;
- uczestniczenie w większym niż dotąd stopniu w działalności SBP na szczeblu krajowym;

---

<sup>14</sup> E. Grzybowska. *Akademickie Koło Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich*. „Wiadomości Uniwersyteckie” 1997 nr 1/2 s. 23; 1998 nr 7 s. 37; W. Gmiterek. *Biblioteka Jagiellońska : wrażenia i refleksje z wycieczki*. Tamże 1997 nr 3/4 s. 29; E. Grzybowska. *Wykłady w Bibliotece Głównej*. Tamże 1997 nr 3/4 s. 29; E. Grzybowska. *W bibliotekach praskich*. Tamże 2001 nr 9 s. 28-29.

- zwiększenie starań o pozyskanie nowych członków SBP z bibliotek uczelnianych Lublina;
- nawiązanie kontaktów z kołami SBP działającymi w innych ośrodkach akademickich w kraju;
- rozwijanie dotychczasowej współpracy z Kołem Miejskim SBP i Zarządem Okręgu Lubelskiego SBP.

Nawiązując do retorycznego pytania - tytułu artykułu Stanisława Czajki *Czy potrzebne jest SBP?* należy stwierdzić, że Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich jest tą organizacją zawodową, która stwarza odpowiednie warunki dla doskonalenia zawodowego bibliotekarzy oraz inspiruje współpracę bibliotek i wymianę doświadczeń, integrując przy okazji środowisko. A zainteresowanie i życzliwość, jakie okazywały Dyrekcje bibliotek uczelnianych w czasie minionej kadencji, są dobrą gwarancją efektywnego działania Akademickiego Koła SBP w przyszłości.

---

15. Od 1994 r. Dzień Bibliotekarza i Bibliotek obchodzony jest 8 maja (uchwała I Forum SBP'94 w Chorzowie). List ZG SBP do polskich bibliotekarzy. „Przegląd Biblioteczny” 1994 z. 1/2 s. 169; *Sprawozdanie z działalności ZG SBP za 1994 r.* Tamże 1995 z. 1 s. 83.